



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ビジネス・ブレイクスルー
コード番号 2464 URL <http://www.bbt757.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大前 研一
問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長 (氏名) 伊藤 泰史

TEL 03-5860-5543

四半期報告書提出予定日 平成24年8月3日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	635	20.0	55	22.7	43	△3.9	24	△3.0
24年3月期第1四半期	529	—	45	—	44	—	25	—

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 24百万円 (△3.0%) 24年3月期第1四半期 25百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	426.21	—
24年3月期第1四半期	435.37	—

(注) 1. 平成24年3月期第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成24年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

2. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第1四半期	3,580	2,832	79.1	49,288.46
24年3月期	3,743	2,865	76.6	49,862.25

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 2,832百万円 24年3月期 2,865百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	1,000.00	1,000.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	0.00	—	1,100.00	1,100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,290	16.6	79	△36.5	76	△22.6	45	△18.5	786.35
通期	2,788	13.2	347	4.0	350	3.5	209	14.2	3,653.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期1Q	63,349 株	24年3月期	63,349 株
② 期末自己株式数	25年3月期1Q	5,880 株	24年3月期	5,880 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期1Q	57,469 株	24年3月期1Q	57,986 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(4) 継続企業の前提に関する注記	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
(6) セグメント情報等	8
(7) 重要な後発事象	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、震災復興関連需要や企業の生産活動の回復基調により一部に持ち直しの兆しがみられるものの、欧州の債務問題等を背景に海外景気の下振れ懸念、円高の長期化など、先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような状況のなか「世界に通用する人材を育成」すべく実践的な教育プログラムと独自の遠隔教育システムの開発、充実に努めてまいりました。

文部科学省に設置認可されたビジネス・ブレイクスルー大学(以下、BBT大学)経営学部では3年目の春期生を迎え、BBT大学大学院では今年度も春期生の入学者数としては過去最多を更新いたしました。BBT大学オープンカレッジにつきましては、平成24年5月に「真のリーダー」の要素を網羅しリーダーシップ育成に特化したプログラム「リーダーシップ・アクションプログラム」を新規開講するなど教育プログラムの拡充に努めました。また、法人向けの教育サービスにつきましては、前期第4四半期に引続き、グローバル人材育成関連の教育プログラムの受注が堅調に推移いたしました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は635百万円(前年同四半期比20.0%増)、営業利益は55百万円(同22.7%増)、経常利益は43百万円(同3.9%減)、四半期純利益は24百万円(同3.0%減)となりました。

セグメント区分別の状況につきましては以下のとおりであります。

① マネジメント教育サービス

マネジメント教育サービスの売上高は545百万円(前年同四半期比25.6%増)、セグメント利益は42百万円(同147.1%増)となりました。BBT大学経営学部では3年目の春期生を迎え、BBT大学大学院では今年度も春期生の入学者数としては過去最多を更新したこと、「リーダーシップ・アクションプログラム」を新規開講したこと、法人向けの教育サービスの受注が堅調に推移したことによるものであります。

② 経営コンテンツメディアサービス

経営コンテンツメディアサービスの売上高は80百万円(前年同四半期比6.6%減)、セグメント利益は25百万円(同4.3%増)となりました。卒業生、修了生を対象に、受講したコンテンツの視聴延長や当社サービスを特別価格にて提供する有料会員サービスが順調に推移したものの、衛星レギュラー視聴の個人消費が落ち込んだことによるものであります。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は1,907百万円となり、前連結会計年度末に比べ205百万円減少いたしました。これは主に仕掛品が9百万円増加したものの、現金及び預金が151百万円、売掛金が44百万円及び前払費用が16百万円減少したことによるものであります。固定資産は1,673百万円となり、前連結会計年度末に比べ42百万円増加いたしました。これは主に投資その他の資産が51百万円増加したものの、有形固定資産が6百万円及び無形固定資産が1百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は、3,580百万円となり、前連結会計年度末に比べ162百万円増加いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は748百万円となり、前連結会計年度末に比べ129百万円減少いたしました。これは主に未払法人税等が81百万円、未払費用が31百万円及び前受金が16百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は2,832百万円となり、前連結会計年度末に比べ32百万円減少いたしました。これは主に四半期純利益24百万円及び剰余金の配当57百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間の業績は、若干上回って推移しておりますが、当事業年度も開学3年目となるBBT大学における新規コンテンツ制作や認知度向上に引続き注力するとともに、これまで受講生の利便性や学習環境の向上に注力してきた遠隔教育システムを社内の教務・事務業務の効率化にも取組み当社のコンテンツと独自の遠隔教育システムAirCampus®からなるプラットフォームを活用した新規教育サービスを創出すべく、システムの継続開発に注力するための先行投資を見込んでおります。

第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、平成24年5月11日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,635,785	1,484,208
売掛金	205,131	160,774
仕掛品	178,340	187,986
貯蔵品	4,320	1,296
前払費用	60,956	44,081
繰延税金資産	8,299	3,139
その他	20,273	26,099
貸倒引当金	△84	△55
流動資産合計	2,113,022	1,907,531
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	394,288	394,288
減価償却累計額	△48,904	△55,967
建物及び構築物(純額)	345,384	338,320
機械装置及び運搬具	9,730	9,730
減価償却累計額	△7,737	△7,913
機械装置及び運搬具(純額)	1,992	1,817
工具、器具及び備品	261,032	265,645
減価償却累計額	△172,822	△176,766
工具、器具及び備品(純額)	88,210	88,879
土地	831,802	831,802
建設仮勘定	16,650	16,650
有形固定資産合計	1,284,040	1,277,470
無形固定資産		
借地権	76,071	76,071
ソフトウェア	145,812	147,012
ソフトウェア仮勘定	14,700	12,154
その他	55,619	54,997
無形固定資産合計	292,202	290,236
投資その他の資産		
投資有価証券	21,601	21,601
差入保証金	18,379	17,880
繰延税金資産	10,738	10,928
その他	3,266	54,917
投資その他の資産合計	53,986	105,327
固定資産合計	1,630,229	1,673,034
資産合計	3,743,252	3,580,566

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	5,433	3,823
未払金	13,354	7,427
未払費用	192,991	161,114
未払法人税等	96,521	15,232
前受金	535,388	518,486
奨学還付引当金	1,769	3,972
その他	30,094	35,787
流動負債合計	875,554	745,844
固定負債		
その他	2,163	2,163
固定負債合計	2,163	2,163
負債合計	877,718	748,007
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,477,525	1,477,525
資本剰余金	1,125,236	1,125,236
利益剰余金	548,824	515,849
自己株式	△286,052	△286,052
株主資本合計	2,865,533	2,832,558
純資産合計	2,865,533	2,832,558
負債純資産合計	3,743,252	3,580,566

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	529,599	635,327
売上原価	167,576	227,658
売上総利益	362,023	407,669
販売費及び一般管理費	316,423	351,704
営業利益	45,600	55,964
営業外収益		
受取利息	1,615	2,476
為替差益	1,595	—
その他	426	472
営業外収益合計	3,637	2,949
営業外費用		
為替差損	—	15,534
固定資産除却損	1,530	341
固定資産売却損	2,895	—
支払手数料	12	—
営業外費用合計	4,438	15,875
経常利益	44,799	43,038
税金等調整前四半期純利益	44,799	43,038
法人税、住民税及び事業税	16,854	13,573
法人税等調整額	2,699	4,970
法人税等合計	19,553	18,544
少数株主損益調整前四半期純利益	25,245	24,493
四半期純利益	25,245	24,493

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	25,245	24,493
四半期包括利益	25,245	24,493
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	25,245	24,493

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

I 前第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日 到平成23年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	マネジメン ト教育サー ビス	経営コンテ ンツメディ アサービス	計				
売上高							
外部顧客への売上高	434,160	86,556	520,716	8,882	529,599	—	529,599
セグメント間の内部 売上高又は振替高	6,667	3,053	9,720	12,526	22,246	△22,246	—
計	440,828	89,609	530,437	21,409	551,846	△22,246	529,599
セグメント利益	17,377	24,368	41,746	3,853	45,600	—	45,600

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、書籍の出版に係る印税収入及び賃貸収入等を含んでおります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日 到平成24年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	マネジメン ト教育サー ビス	経営コンテ ンツメディ アサービス	計				
売上高							
外部顧客への売上高	545,288	80,868	626,157	9,170	635,327	—	635,327
セグメント間の内部 売上高又は振替高	6,774	3,562	10,336	12,325	22,662	△22,662	—
計	552,062	84,431	636,493	21,496	657,990	△22,662	635,327
セグメント利益	42,935	25,414	68,349	△12,385	55,964	—	55,964

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、書籍の出版に係る印税収入及び賃貸収入等を含んでおります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(6) 重要な後発事象

該当事項はありません。